Num. 245

Boletin Oficial de Aragoén 18/12/2019

DEPARTAMENTO DE ECONOMIA, PLANIFICACION Y EMPLEO

ORDEN EPE/1653/2019, de 10 de diciembre, por la que se modifica el crédito destinado
a la concesién de subvenciones establecido en la Orden EPE/1362/2019, de 4 de octu-
bre, por la que se convocan para el aiio 2019 las subvenciones reguladas en la Orden
EIE/1426/2016, de 3 de octubre, por la que se establecen las bases reguladoras para la
concesion de subvenciones complementarias para favorecer la estabilidad en el em-
pleo de los trabajadores con discapacidad severa que presentan especiales dificulta-
des de insercién que mantengan una relaciéon laboral de caracter especial en el ambito
de los centros especiales de empleo.

La Orden EPE/1362/2019, de 4 de octubre, por la que se convocan para el afio 2019 las
subvenciones reguladas en la Orden EIE/1426/2016, de 3 de octubre, por la que se esta-
blecen las bases reguladoras para la concesion de subvenciones complementarias para favo-
recer la estabilidad en el empleo de los trabajadores con discapacidad severa que presentan
especiales dificultades de insercidon que mantengan una relacion laboral de caracter especial
en el ambito de los centros especiales de empleo, establecié un crédito por importe de dos
millones ochocientos mil euros (2.800.000 euros).

El articulo 2.1 de la Orden EIE/1426/2016, de 3 de octubre, determina que la financiacion
de las subvenciones se efectuara con cargo a aquellas aplicaciones presupuestarias que se
determinen en la correspondiente convocatoria. Dispone igualmente dicho articulo 2, en su
apartado 3, que los créditos presupuestarios destinados a la concesion de estas subven-
ciones podran contar con la financiacién de fondos de empleo autonémicos del Gobierno de
Aragén y con fondos de empleo de ambito estatal transferidos por la Administracion General
del Estado a la Comunidad Auténoma de Aragén en el marco de la distribucion territorial de
fondos a las Comunidades Auténomas a través de la Conferencia Sectorial de Empleo y
Asuntos Laborales.

El segundo parrafo del punto 3 del apartado tercero de la Orden EPE/1362/2019, de 4 de
octubre, establece que, de conformidad con lo establecido en el articulo 39.2 de la Ley 5/2015,
de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragdn, los créditos dispuestos en la citada Orden po-
dran ser objeto de un incremento derivado de una generacion, ampliacién o incorporacion de
crédito sin necesidad de nueva convocatoria. Asimismo establece el articulo 58.4 del Regla-
mento de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, aprobado por Real
Decreto 887/2006, de 21 de julio, que cuando la cuantia total maxima de las subvenciones
convocadas se distribuya entre distintos créditos presupuestarios y se otorgue expresamente
a dicha distribucion caracter estimativo, la alteracién de dicha distribucién no precisara de
nueva convocatoria pero si de las modificaciones que procedan en el expediente de gasto
antes de la Resolucion de la concesion.

Con fecha 19 de noviembre de 2019 se ha celebrado la LXXVI Reunion de Conferencia
Sectorial de Empleo y Asuntos Laborales, aprobando una nueva distribucion de fondos en
materia laboral de los Presupuestos Generales del Estado, para su gestién por las Comu-
nidad Auténomas en el afio 2019. Dicha asignacion de fondos tiene por objeto financiar el
aumento del 50 al 55% del salario minimo interprofesional de las subvenciones destinadas al
mantenimiento de puestos de trabajo con discapacidad severa en centros especiales de em-
pleo. Con dicha finalidad han sido asignados a la Comunidad Auténoma de Aragén fondos por
importe de setecientos dieciséis mil, setecientos veinticuatro euros con dieciséis céntimos
(716.724,16 euros). Dicha distribucion se recoge en la Orden TMS/1156/2019, de 26 de no-
viembre, por la que se distribuyen territorialmente para el ejercicio econémico de 2019, para
su gestidn por las comunidades auténomas con competencias asumidas, subvenciones adi-
cionales del ambito de las politicas activas de empleo financiadas con cargo a los Presu-
puestos Generales del Estado destinadas a financiar el aumento de las ayudas para el man-
tenimiento del empleo de los Centros Especiales de Empleo.

Por la citada Orden EPE/1362/2019, de 4 de octubre, se procedié a la convocatoria de
subvenciones complementarias para favorecer la estabilidad en el empleo de los trabajadores
con discapacidad severa que presentan especiales dificultades de insercidon que mantengan
una relacion laboral de caracter especial en el ambito de los centros especiales de empleo,
siendo el objeto de dichas subvenciones alcanzar, precisamente, hasta un 25% del salario
minimo interprofesional por cada uno de esos trabajadores. Dicho 25% es una cantidad adi-
cional a la subvencion del 50% del salario minimo interprofesional prevista, con caracter ge-
neral, para todas las personas con discapacidad severa ocupadas en centros especiales de
empleo.

33519

csv: BOA20191218016



Num. 245

Boletin Oficial de Aragoén 18/12/2019

Debido al incremento del crédito asignado en Conferencia Sectorial a la Comunidad Auté-
noma de Aragoén, se ha procedido a una modificacion presupuestaria para generar crédito por
mayores ingresos por el importe adicional asignado de setecientos dieciséis mil, setecientos
veinticuatro euros con dieciséis céntimos (716.724,16 euros). Asimismo, y dado que la Orden
EPE/1362/2019, de 4 de octubre, autorizaba créditos procedentes de dos fondos financia-
dores diferente (33005 -fondos de Conferencia Sectorial- y 91002 -fondos propios de la Co-
munidad Auténoma de Aragén-), en aras de un mejor aprovechamiento de los recursos pre-
supuestarios y, una vez consignados los setecientos dieciséis mil, setecientos veinticuatro
euros con dieciséis céntimos (716.724,16 euros), en el Presupuesto de Gastos del Instituto
Aragonés de Empleo, procede modificar la citada Orden EPE/1362/2019, sustituyendo el cré-
dito de setecientos mil euros (700.000 euros), de fondos propios del Gobierno de Aragén, que
figuran en dicha Orden, por un nuevo crédito de setecientos mil euros (700.000 euros), finan-
ciado con fondos de conferencia sectorial.

En virtud de lo anterior y de conformidad con las competencias que tengo atribuidas por el
articulo 16.1 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragén y en el articulo 9
de la Orden EIE/1426/2016, de 3 de octubre, en relacion con el articulo 8 del Decreto de 5 de
agosto de 2019, del Presidente del Gobierno de Aragén, por el que se modifica la organiza-
cion de la Administracion de la Comunidad Auténoma de Aragén y se asignan competencias
a los Departamentos, resuelvo:

Primero.— Modificar los créditos consignados en el primer parrafo del punto 3 del apar-
tado Tercero de la Orden EPE/1362/2019, de 4 de octubre, por la que se convocan para el afio
2019 las subvenciones reguladas en la Orden EIE/1426/2016, de 3 de octubre, por la que se
establecen las bases reguladoras para la concesion de subvenciones complementarias para
favorecer la estabilidad en el empleo de los trabajadores con discapacidad severa que pre-
sentan especiales dificultades de insercién que mantengan una relacion laboral de caracter
especial en el ambito de los centros especiales de empleo, sustituyendo el crédito de sete-
cientos mil euros (700.000 euros), de fondos propios del Gobierno de Aragén, que figura
consignado en dicho apartado, por un nuevo crédito de setecientos mil euros (700.000 euros),
generado en el Presupuesto de Gastos del Instituto Aragonés de Empleo como consecuencia
de una mayor asignacion de fondos a la Comunidad Auténoma de Aragon procedentes de la
Conferencia Sectorial de Empleo y Asuntos Laborales.

Asi, finalmente el importe total del crédito asignado a la citada convocatoria asciende a
dos millones ochocientos mil euros (2.800.000 euros) y las subvenciones que correspondan
se financiaran con cargo a los créditos que a continuacion se relacionan y que figuran pre-
vistos en el presupuesto de gastos del Instituto Aragonés de Empleo de 2018, actualmente
prorrogado para 2019:

Aplicacion Presupuestaria Descripcién Cuantia

51016/G3221/470092/33005 Integracién laboral en centros especiales de empleo 2.800.000 €

Segundo.— Eficacia.
La presente Orden producira efectos desde el dia siguiente de su publicacion en el “Bo-
letin Oficial de Aragon”.

Contra la presente Orden, que pone fin a la via administrativa, cabra interponer recurso
potestativo de reposicion ante la Consejera de Economia, Planificacion y Empleo, en el plazo
de un mes a contar desde el dia siguiente al de su publicacién, de conformidad con lo dis-
puesto en los articulos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Ad-
ministrativo Comun de las Administraciones Publicas, y articulo 58.3 del texto refundido de la
Ley de la Administracion de la Comunidad Auténoma de Aragoén, aprobado por el Decreto
Legislativo 2/2001, de 3 de julio, del Gobierno de Aragoén; o bien recurso contencioso-admi-
nistrativo ante la Sala de lo Contencioso-administrativo del Tribunal Superior de Justicia de
Aragon, en el plazo de dos meses desde el dia siguiente al de su publicacion en el “Boletin
Oficial de Aragén”, de conformidad con lo dispuesto en la Ley 29/1998, de 13 de julio, regula-
dora de la Jurisdiccién Contencioso-administrativa, sin perjuicio de cualquier otro que pudiera
interponerse.

Zaragoza, 10 de diciembre de 2019.
La Consejera de Economia,
Planificacion y Empleo,
MARTA GASTON MENAL

33520

csv: BOA20191218016



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1643/2019, de 27 de noviembre, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Presidencia y Relaciones Institucionales.
	ORDEN HAP/1644/2019, de 27 de noviembre, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Sanidad.
	ORDEN HAP/1645/2019, de 27 de noviembre, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Organismo Autónomo Instituto Aragonés de la Juventud.



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1646/2019, de 10 de diciembre de 2019, del Departamento de Presidencia y Relaciones Institucionales, por la Consejera que se nombra a D.ª Pilar Estopiña Ortega, Asesora de Medios de Comunicación del Departamento de Presidencia y Relaciones Insti

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 230/2019 de 3 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese y nombramiento de Consejeros del Consejo Escolar de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	DECRETO 233/2019, de 3 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se determinan los miembros del Consejo de Dirección de la Entidad Pública Aragonesa del Banco de Sangre y Tejidos.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1647/2019, ECD//2019, de 11 de diciembre, por la que se convoca procedimiento selectivo de acceso al Cuerpo de Catedráticos de Música y Artes Escénicas.

	AYUNTAMIENTO DE BINÉFAR 
	RESOLUCIÓN de 14 de noviembre de 2019, del Ayuntamiento de Binéfar, por la que se aprueban las bases de la convocatoria para la provisión, mediante concurso, de un puesto de trabajo de policía local, abierto a funcionarios de la policía local de todas las



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1648/2019, de 4 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca Matarraña/Matarranya, para la formación en materia de seguridad en las redes informáticas para m
	ORDEN PRI/1649/2019, de 4 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca Ribera Baja del Ebro, para la formación en materia de seguridad en las redes informáticas para m
	ORDEN PRI/1650/2019, de 4 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca Sobrarbe, para la formación en materia de seguridad en las redes informáticas para mujeres.
	ORDEN PRI/1651/2019, de 4 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca Somontano de Barbastro, para la formación en materia de seguridad en las redes informáticas para
	ORDEN PRI/1652/2019, de 4 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca Valdejalón, para la formación en materia de seguridad en las redes informáticas para mujeres.

	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	RESOLUCIÓN de 3 de diciembre de 2019, de la Dirección de la Agencia de Calidad y Prospectiva Universitaria de Aragón, por la que se certifican los resultados de evaluación de la Universidad de Zaragoza conducentes a la obtención de los complementos retrib
	RESOLUCIÓN de 12 de diciembre de 2019, del Director General de Investigación e Innovación, por la que se aceptan renuncias y se conceden subvenciones destinadas a la contratación del personal investigador predoctoral en formación para el periodo 2019-2023

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	ORDEN EPE/1653/2019, de 10 de diciembre, por la que se modifica el crédito destinado a la concesión de subvenciones establecido en la Orden EPE/1362/2019, de 4 de octubre, por la que se convocan para el año 2019 las subvenciones reguladas en la Orden EIE/

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 229/2019, de 3 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se declara a la Comunidad Autónoma de Aragón como heredera legal de D. Ángel Cardoso Bonel.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 231/2019, de 3 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se otorga el “Premio Miguel Labordeta 2018”
	ORDEN ECD/1654/2019, de 28 de noviembre, sobre participación de los centros docentes públicos en el programa “Abierto por Vacaciones”.
	ORDEN ECD/1655/2019, de 28 de noviembre, por la que se convocan las pruebas para la obtención directa de los títulos de Técnico y Técnico Superior de Formación Profesional en la Comunidad Autónoma de Aragón correspondientes al año 2020.
	ORDEN ECD/1656/2019, de 10 de diciembre, por la que se resuelve el procedimiento de prestaciones que faciliten la utilización del servicio de comedor escolar y el tiempo en el que se desarrolla el servicio por parte del alumnado de centros sostenidos con 

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	DECRETO 232/2019, de 3 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se acepta la mutación demanial, por cambio de sujeto, a favor del Instituto Aragonés del Agua, de unas parcelas situadas en el término municipal de Calamocha con destino al servicio d
	RESOLUCIÓN de 18 de noviembre de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación ambiental estratégica ordinaria la Modificación Aislada del Plan General de Ordenación Urbana de Biescas, en
	RESOLUCIÓN de 18 de noviembre de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación ambiental estratégica ordinaria la Modificación Número 2 del Plan General de Ordenación Urbana de Angüés, en
	RESOLUCIÓN de 18 de noviembre de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación ambiental estratégica ordinaria la Modificación Puntual Número 51 del Plan General de Ordenación Urbana de F



	IV. Administración de Justicia
	JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA E INSTRUCCIÓN NÚMERO UNO DE ALCAÑIZ
	EDICTO Juzgado de Primera Instancia e Instrucción número 1 de Alcañiz, en el procedimiento ordinario 391/18.


	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, por el que se da publicidad a la homologación del curso de formación en materia de bienestar animal en mataderos organizado por Litera Meat, S.L.U.
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del estudio de impacto ambiental y el proyecto de modificación sustancial de la aut
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargo: 2019EROR59).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargo: 2019EROR60).
	ANUNCIO por el que se da publicidad a la Resolución del Presidente del Instituto Aragonés del Agua, por la que se excluye a la empresa propuesta como adjudicataria y se declara desierto el expediente para el otorgamiento de una concesión demanial para la 
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en núcleos zoológicos”, que se celebrará en Zaragoza, organizado por Aratria Asesores S.L., conforme a lo establecido por la legislación vigente en 

	DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE HUESCA
	ANUNCIO de la Diputación Provincial de Huesca, de exposición pública de proyecto e información pública de estudio de impacto ambiental del “Modificado número 1 del proyecto de ensanche, mejora y acondicionamiento en la carretera HU-M-22017a, entre los ppk




